## CAPITULUM XV.

### R e quisisti.

#### P A R A P H R A S I S.

In hoc c. Innocentius III. afferit primò. Ex ijs, quæ pro salute animæ Ecclesijs, aut pijs locis legata, vel mortis causâ donata sunt (mortuaria vocari solent) Episcopus portionem, quæ est quarta, quibusdam in locis tertia pars, secundum Canones vindicare potest. Ita etiam habetur in c. conquerente 16. de officio ordinarij. Ratio est, quia Episcopus est capit Ecclesia sibi subditæ, & ideo pars aliqua ad ipsum spectare debet ex ijs, quæ Ecclesiæ relinquuntur. Habet autem id locum non tantum, si Cathedrali Ecclesiæ relictum sit, sed etiam si inferioribus Ecclesijs, cum & earum ordinarij pastor sit c. cum Episcopus 7. de officio ordinarij in 6. Porro hanc quartam mortuariorum, sicuti & decimatum quartam pluribus in locis aboli-

Si 3

aboli-

**326 Decret. Greg. Lib. III. Tit. XXVII Cap. XVI.**

abolitam esse per consuetudinem, dixi in  
cit. c. conquerente. & lib. 3. tra. s. c. ulti  
n. 13. Videri potest Trident. sessio n. 25. c.  
13. de reformatione. Secundò ait. Si  
quidpiam legatum, aut mortis causâ re  
lictum sit Episcopo (vel alteri Prælato,  
seu administrationem habenti) censeri  
debet legatum pium, ita ut intuitu Ec  
clesiæ relictum fuerit, & ita portio ali  
qua Ecclesiæ Cathedrali debeatur. Ex  
cipitur, nisi conjecturæ sint in contra  
rium, ut quia propinquus Episcopo, al  
terique Prælato relinquit, tunc per  
sona, & non intuitu Ecclesiæ reliquisse  
censendus est. Quamvis & hæc præ  
sumptio juris quidem sit, non tamen de  
jure, sed talis, ut per contrarias majores  
conjecturas superari possit, atque ostend  
i, quod etiam propinquus, aut valde  
amicus Episcopo, vel Prælato, contem  
platione Ecclesiæ, reliquerit, ut etiam  
sumitur ex c. litteras 13. de præsumptio  
nibus. Porro, quæ hæc dicuntur de re  
lictis, aut donatis mortis causâ, eadem  
pari ratione locum habent in donatione  
absoluta, seu inter vivos, uti hic Abb.  
n. 24. notavit. Terriò. Si quid Episcopo  
relictum, aut mortis causâ donatum sit,  
nulla ejus portio debetur Ecclesiæ infe  
rioribus, seu non Cathedralibus, tametsi  
vice versa, si inferiori Ecclesiæ aliquid  
relictum sit, portio debeatur Episcopo.  
Quartò. Testator non potest Ecclesiæ ea  
conditione relinquere, ut Episcopus por  
tionem Canonicam inde non accipiat.  
Ratio est, quia hæc portio, ex Legatis  
pijs, factis Ecclesiæ, Episcopo debet  
per publici Canonis autoritatem, juri  
autem publico hominis dispositio deroga  
re non potest. argu. L. ius publicum  
32. ff. de paclis, & notavit Imola hic n. 6.  
Abb. n. 22. ubi eadem ratione ait, funda  
torem non posse statuere, ut electio,  
confirmatio, aut institutio ad altum per  
tineat, quam secundum Canones perti  
nere debet. Veruntamen Episcoponim  
nil prohibet legari, aut donari, ita ut

ejus proprium sit, & ad Ecclesiastam ipius  
nil pertineat, nam sicut cuiuslibet alio  
ri relinquiri potest, ita etiam personali  
piscopi. Adde cum Gl. hic V. nec  
quod simili ratione Canonicis, seu in  
puplicaribus omnibus seorsim, & perso  
naliter relinquiri possit, ita, ut Episcopus  
portionem non habeat, dummodo si  
non fiat in fraudem; sin autem Can  
onicis conjunctim, seu Capitulo rel  
iquatur, tunc Ecclesiæ, seu corpori Ec  
clesiæ relictum videri debet, ideoque  
piscopus, propter unionem capitii con  
corpte, portionem habebit. Ita hinc  
hic n. 30, & videri potest Gl. in c. præ  
fices. causa. 12. q. 3. eaque simili mis  
sione dicitur in L. 2. ff. de rebus eccles.  
si quid civibus (conjunctim intelligi  
non personaliter, & disjunctim) reli  
ctum sit, civitati, seu universitatibus  
etiam censeri. Vide Bartolom. ibidem  
hoc nostrum Capitulum explicat. Quintò, ait, si quidpiam beneficiari  
culari non habenti administrationem  
mortis causâ relinquatur, v. g. Canc  
co Titio, censetur esse certum personam  
non intuitu Ecclesiæ: quare Ecclesia  
dum Canonicus vivit, nihil ex eo par  
tere potest, sed post mortem, si inveni  
decadat, & consanguineos non habet,  
in hoc, sicuti & in alijs bonis Ecclesiæ  
succedit c. 1. de successione ab intestato  
ult. causa 12. q. 5. Ideò autem de  
cicularibus beneficiarijs, qui propria habi  
re possunt, fermo hic est, nam, que Rel  
igiosis donantur, aut causa mortis re  
linquuntur, ea monasterio acquiruntur.  
L. Deo nobis C. de Episcopis, & Clemens

**CAPITULUM XVI.**

**Raynutius.**

**S U M M A R I U M .**

1. *De varijs modis instituendi, & fab  
ficiendi.*
2. *Hæres per fidicommissum gravatus  
alii.*